
1 

 

 UMBRA ACQUE S.p.A. 

 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata dei lavori di 

completamento della razionalizzazione del sistema idrico 

dell’Alta Valle del Tevere - potenziamento adduttrice 

acquedotto "La Bruna - Cordigliano", ai sensi dell’art. 36, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - C.I.G.: 8749601F25 

 

 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE  

 

PREMESSO che: 

- nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei Contratti e 

degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e 

s.m.i., è stata indetta, ai sensi dell’ art. 36 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 

completamento della razionalizzazione del sistema idrico dell’Alta Valle 

del Tevere - potenziamento adduttrice acquedotto "La Bruna - 

Cordigliano", ai sensi dell’art. 36, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

nel territorio del Comune di Perugia, per un valore complessivo di Euro 

2.829.244,84 (IVA esclusa) di cui Euro 570.866,30 quali oneri/costi non 

soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera); 

- con Verbale del 07/06/2021 il Responsabile del Procedimento per la 

fase di Affidamento Simone Magna ha aggiudicato l’appalto di cui 

trattasi all’Impresa BEMAT IMPIANTI SRL SERVIZI PER L’ENERGIA 

per il prezzo di Euro 2.036.831,60, corrispondente al ribasso offerto del 



2 

 

9,81%, più gli oneri/costi non soggetti a ribasso pari ad Euro 

570.866,30, per un importo complessivo di Euro 2.607.697,90, oltre 

all’IVA come per legge; 

- con Verbale del 16/08/2021, il Responsabile del Procedimento per la 

fase di Affidamento Simone Magna ha attestato l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione dell’appalto in favore dell’Impresa BEMAT IMPIANTI 

SRL SERVIZI PER L’ENERGIA; 

- in data 13/09/2021 è stato stipulato tra Umbra Acque e l’impresa 

BEMAT IMPIANTI SRL SERVIZI PER L’ENERGIA il contratto di appalto 

per i lavori in oggetto;  

 

RILEVATO che: 

- con determinazione dell’Amministratrice Delegata n. 16/2023 del 

28/06/2023 è stata disposta la risoluzione contrattuale con l’Impresa 

Bemat Impianti srl Servizi per l’energia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

108, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- a seguito della risoluzione del contratto con l’Impresa Bemat Impianti srl 

Servizi per l’energia si è proceduto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’interpello della seconda impresa 

arrivata in graduatoria, PARENTE LAVORI SRL, chiedendo la 

disponibilità a stipulare un nuovo contratto per i lavori in oggetto alle 

medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede 

in offerta; 

-   in data 11/01/2024 l’impresa PARENTE LAVORI SRL si è resa 

disponibile alla sottoscrizione del contratto per l’affidamento dei lavori in 



3 

 

oggetto alle medesime condizioni già proposte dall'originario 

aggiudicatario, con applicazione dello stesso ribasso percentuale offerto 

in sede di gara dall’Impresa Bemat Impianti srl Servizi per l’energia, pari 

al 9,81%.  

-    a seguito di ricognizione ed accertamento della consistenza dei lavori 

eseguiti dall’impresa Bemat Impianti srl Servizi per l’energia si è 

proceduto ad aggiornare il nuovo importo complessivo d’appalto, che 

risulta pari ad Euro 2.096.454,77, di cui 1.669.451,44 quale importo a 

base di gara ed Euro 427.003,33 quali oneri/costi non soggetti a ribasso 

(sicurezza e manodopera); 

 

VISTO che: 

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione da parte 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione 

Appaltante, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

- la determina di aggiudicazione è a carico del Responsabile del 

Procedimento per la fase di Affidamento in base a quanto previsto dal 

Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti di Umbra 

Acque Spa;  

 

CONSIDERATO che: 

- l'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., non equivale ad accettazione dell'offerta e che l'offerta 

dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8 del 

medesimo articolo; 



4 

 

- la Stazione Appaltante procederà alle verifiche di legge per accertare il 

possesso dei requisiti prescritti dai documenti di gara, in base a quanto 

previsto dalla vigente normativa in materia; 

- l'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti;   

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

E CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 

PRESENTE ATTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggi, 11/03/2024, il Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento 

Simone Magna, AGGIUDICA l’appalto di cui trattasi all’Impresa PARENTE 

LAVORI SRL, per il prezzo di Euro 1.505.678,25, corrispondente al ribasso del 

9,81%, più gli oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera) pari 

ad Euro 427.003,33, per un importo complessivo di Euro 1.932.681,58, oltre 

all’IVA come per legge. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

per la fase di Affidamento 

Simone Magna 

                                                          (documento elettronico firmato digitalmente) 


		2024-03-11T09:14:09+0000
	SIMONE MAGNA




